
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale                         
N. Doc.  92                            
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 18 OTTOBRE 2017 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

AVERNA Eleonora MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BADINI CONFALONIERI Alfonso NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

BALENA Davide PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

BENEDETTI Paolo POGGIO Graziella VALLINI Walter 

CASOLATI Marzia PONTE Thomas  

CATANZARO Angelo RE Alberto  

GAMBA Serena SANNA Alessio  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 22  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Castiglione, Gatto, Gritti. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: INTITOLAZIONE ALL’UNIONE EUROPEA DEL 
PONTE DI COLLEGAMENTO TRA CORSO GIACOMO MATTEOTTI E VIA GIOVANNI 
CARLO CAVALLI E DEGLI SPAZI URBANI AD ESSO ADIACENTI. 
 
 

 



N. doc. 92 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 

 
MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: INTITOLAZIONE ALL’UNIONE  EUROPEA DEL 
PONTE DI COLLEGAMENTO TRA CORSO GIACOMO MATTEOTTI E  VIA 
GIOVANNI CARLO CAVALLI E DEGLI SPAZI URBANI AD ESSO  ADIACENTI. 

 
 

PREMESSO CHE 
 

• Nel 2017 si è festeggiato il sessantesimo anniversario dalla firma del TCEE, il trattato che istituisce 
la Comunità economica europea; 

• Tale trattato, assieme al trattato Euratom, costituisce i cosiddetti Trattati di Roma; 
• I Trattati di Roma, unitamente trattato che istituisce la Comunità europea del carbone e dell'acciaio 

(CECA) firmato del 1951, rappresentano il momento costitutivo della Comunità economica europea, 
embrione e nucleo fondante dell’odierna Unione Europea; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
• La città di Torino, nel 1996, è stata città ospite del Consiglio Europeo; 
• Il tessuto socio-economico della città, sia sotto il punto di vista istituzionale, che sotto quello 

produttivo fino ad arrivare a quello didattico, possiede numerosi legami con realtà di altri stati 
membri dell’Unione Europea con i quali sono state instaurate virtuose sinergie; 

 
RITENUTO CHE 

 
• Sia senza dubbio importante riconoscere il ruolo che l’UE rappresenta per il continente europeo in 

quanto ha instaurato un periodo di pace senza precedenti dopo secoli di guerre che ciclicamente si 
sono succedute; 

• L’area di riqualificazione urbana denominata “Spina 2” è uno dei maggiori esempi italiani di 
rinascita dei tessuti urbani disconnessi sul quale si affacciano importanti esempi architettonici 
(stazione internazionale di Porta Susa, grattacielo Intesa Sanpaolo) e numerose istituzioni (Città 
Metropolitana, Politecnico, Tribunale) 

• Tale area rappresenta sicuramente l’incarnazione dello spirito europeo e dello stile che 
contraddistingue tutte le maggiori città europee;   
 
 

IL CONSIGLIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1 “CENTRO-CROCETTA” 
 

IMPEGNA 
 

Il presidente a proporre alla Commissione Comunale Toponomastica l’intitolazione all’Unione Europea 
del costruendo ponte di collegamento tra corso Matteotti e via Cavalli, suggerendo altresì la medesima 
intitolazione ad eventuali aree pubbliche o piazze che dovessero sorgere nell’isolato ricompreso tra lo 
stesso ponte, corso Bolzano, corso Vittorio Emanuele II e corso Inghilterra. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Ponte, Sanna, Re, Balena, Averna, Benedetti. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare la mozione mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
 
PRESENTI E VOTANTI:       N. 22 
VOTI FAVOREVOLI:        N. 22 
 
 
 

 

Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare la mozione avente ad oggetto: “INTITOLAZIONE ALL’UNIONE EUROPEA DEL 
PONTE DI COLLEGAMENTO TRA CORSO GIACOMO MATTEOTTI E VIA GIOVANNI CARLO 
CAVALLI E DEGLI SPAZI URBANI AD ESSO ADIACENTI”. 
 
 


